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Slovo úvodem

čtenáři našeho zpravodaje, 
milí sousedé, srdečně vás 
zdravím u posledního vydání 
Velatického zpravodaje
v letošním roce. 
Osobně mám pocit, že druhá 
polovina roku oproti té první 
plyne pokaždé výrazně rychle-
ji. Snad je to tím,
že po létě už máme zase pra-
covní povinnosti. Že projekty, 
které jsme si před půlrokem 
naplánovali, postupně
ve spěchu dokončujeme, než 
se zkazí počasí. Možná i tím, 
že do svých diářů můžeme 
přidat termíny tradičních akcí, 
na které se celý rok těšíme, 
protože se můžeme opět sejít 
na koncertě nebo u svařáku. 
Ano, můžeme a v tom máme 
u nás veliké štěstí.

ážení

Milí čtenáři

Ing. Tomáš Šenkyřík
starosta obce

V

Za námi

Za námi

Výběr dodavatele stavby 
dešťové kanalizace

Na základě výběrového řízení na dodavatele 
stavby pro odvádění dešťové vody z lokality 
za Za Mlýnem byly předloženy tři nabíd-
ky. Nejvýhodnější nabídku podala firma 
Technické služby Oslavany s cenou ve výši 
1.205.768,- . S firmou jsme se dohodli na 
smlouvě o dílo s termínem realizace
do 15. 5. 2025. 

Projekt chodníku
 

Dokončili jsme projektování nového chodní-
ku u hlavní silnice v lokalitě Zahrádky. Máme 
už také k dispozici vyjádření všech vlastníků 
přilehlých pozemků, vlastníků sítí a dotče-
ných orgánů. Nyní čekáme na komplexní 
vyjádření odboru životního prostředí měst-
ského úřadu Šlapanice. Jakmile je obdržíme, 
podáme žádost o stavební povolení na nový 
chodník. 

Oprava hasičky z dotace 
Jihomoravského kraje

Závěrem listopadu jsme nechali opravit část 
podlahy a fasádu hasičské zbrojnice. Na tuto 
stavební akci jsme na základě schválené 
žádosti čerpali dotaci od Jihomoravského 
kraje. Součástí opravy fasády byla úprava 
podhledu nad vraty a obnovení hydroizo-
lace na soklu budovy. Jakmile bude vhodné 
počasí, necháme ještě upravit dešťový svod 
s přímým napojením do kanalizační vpusti. 
Za opravy jsme zaplatili celkem 221.943,-
z toho dotace byla 135.000,-.

Oprava střechy na Sokolovně

Dokončena byla také plánovaná oprava 
plochých střech ve dvoře naší Sokolovny. Fir-
ma MÜPO musela reagovat na špatný stav 
podkladu původní krytiny a oproti předpo-
kladu bylo třeba doplnit část ploché střechy 
záklopem z překližky, na který se potom 
kotvila nová hydroizolační folie.

Svět se za hranicemi našeho 
státu mění a více či méně 
vnímáme události z blízkého 
východu. Naštěstí v naší zemi 
nemusíme řešit sirény ozna-
mující nálet a padající rakety. 
Nemusíme se bát vyjít na 
náměstí a vyjádřit svůj nesou-
hlas s vládním rozhodnutím. 
Nemusíme řešit promáčené 
stěny našich domovů, nový 
nábytek ani odplavené dřevo k 
topení na zimu.  Krátce se vra-
cím zpět do poloviny září, kdy 
se střední Evropou prohnaly 
vydatné deště, které způsobily 
v některých krajích živelnou 
pohromu.
V očekávání toho nejhoršího 
se předpovědi v našem kraji 
nenaplnily a krom pár popa-
daných stromů a občasného 
výjezdu našich hasičů v sou-
vislosti s jejich odstraněním 
jsme nemuseli řešit závažné 
problémy se vzniklou škodou 
nikoho z nás. Nicméně jako 
představitelé obce jsme
se rozhodli, že pomůžeme
a finanční částkou
200.000,- Kč přispějeme na 
obnovu obecní infrastruktury 
alespoň dvěma obcím
na Jesenicku. Po diskuzi
s kolegy zastupiteli jsme
se dohodli, že částku rozdělí-
me rovným dílem a darovací 
smlouvu zašleme obcím 
Vidnava a Písečná.
Už nyní máme zpětnou vazbu 
od vedení obcí a za náš, byť 
malý, dar jsou vděční, protože 

na obnovu života v rozbitých 
obcích bude potřeba každá 
koruna.
Na dalších stránkách 
zpravodaje se dozvíte, co 
máme za sebou a co nás čeká 
v nejbližších měsících. Že 
odkládat odpad do popelnice 
nebo do kontejneru je každého 
povinnost uvedená v zákoně i 
v obecní vyhlášce. Ve sportov-
ní rubrice se dozvíte, jaký byl 
první ročník VelasCupu
a jak si letos vedli naši flor-
balisté. Také se dočtete, kam 
vedly kroky podzimní krajinou 
spolek Huascaran a nebu-
de chybět chvilka adventní 
poezie. Jaké podzimní aktivity 
absolvovali naši nejmenší a jak 
jsou na tom ti větší na základ-
ce. Co je nového ve farnosti a 
nebude chybět ani zajímavý 
rozhovor a oblíbená štafeta 
otázek. 
Na závěr vám všem i za vedení 
naší obce přeji, abychom i 
nadále měli štěstí nejen v 
souvislosti s rozmary přírody, 
ale především, abychom měli 
štěstí na vstřícné a milé lidi, se 
kterými se běžně potkáváme.
Přeji vám pohodové Vánoce
v kruhu vašich blízkých,
ať jsou nadcházející svátky 
pro vás odpočinkem. Přeji 
vám úspěšný nový rok 2025, 
abychom se ve zdraví
a v osobní spokojenosti mohli i 
nadále setkávat.
Přeji Vám příjemné chvíle a 
hezké Vánoce. 
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Před námi  Před námi

Cena za opravu střechy je 398.708,-. Na 
úhradě nákladů se částkou 179.280,- podílí 
společnost CETIN, která má na střeše Soko-
lovny umístěné své zařízení. 

Před námi

Oprava vodovodu
z vodojemu do obce

Po odstoupení objednané firmy, která nako-
nec práce na opravě vodovodu bezvýkopo-
vou technologií nedodala, jsme byli nuceni 
opravu odložit. Počátkem jara příštího roku 

Digitálně 
podepsal Ing. 
Zdeněk Grepl 
Datum: 
2024.11.18 
07:41:56 +01'00'

začnou práce na výkopu ve svahu od vodo-
jemu do Zaosadí, kam následně necháme 
položit nové plastové potrubí.
O případných omezeních na dodávce vody 
vás budeme včas informovat.

Stavba dešťové kanalizace

Se začátkem stavební sezony započne také 
stavba na vybudování dešťové kanalizace 
ze Zamlýní směrem k hlavní silnici. Tam 
bude voda svedena upraveným korytem 
podél komunikace do potoka Roketnice. 
Během stavebních prací se předpokládá 
i dočasné omezení provozu na příjezdové 
komunikaci. Překop silnice bude zabezpe-
čen přejezdovými plechy, aby omezení pro 
projíždějící vozidla bylo v co nejmenší míře.
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Před námi Glosa místostarosty / Bořič mýtů

Oprava a doplnění 
interiéru naší kaple

Se zastupiteli jsme se dohodli, že interiér v naší 
kapli necháme obnovit. Shodli jsme se,
že si nové vybavení zaslouží. A to nejen z důvo-
du, že v letošním roce oslavila výročí 115 let
od postavení její zvonice, ale především proto, 
že tvoří dominantu na návsi, středový a orien-
tační bod naší obce a po celou tu dobu věrně 
slouží všem místním lidem. Autorem návrhu 
obnovy presbytáře naší kaple
je Ing. arch.Jiří Šťasta a jeho firma sídlící v Brně, 
kde současně navrhuje a vyrábí liturgické za-
kázky do celé Evropy pod značkou Dílna všech 
svatých. S jeho prací se můžeme seznámit 
osobně v našem farním kostele sv. Mikuláše
ve Tvarožné. Tam navrhoval liturgické vybavení 
vč. nového oltáře a jeho dílna byla dodavate-
lem mozaikové výzdoby nových prvků
v kněžišti. Nový obraz z mozaiky v naší kapli 
a zdobení nového svatostánku bude dodáno 
právě jeho dílnou. Celá úprava je naceněna 
na částku celkem 446.000,-. Z toho je cena 
mozaiky 380.000,- a cena za nábytek 66.000,-. 
Realizace úprav se předpokládá v polovině 
roku 2025.

Přání 
místostarosty

Vážení spoluobčané,
rok 2024 se nezadržitelně chýlí ke svému 
konci, čekají nás svátky klidu a míru a oslavy 
příchodu nového roku, doba bilancování
a předsevzetí.
Dovolte mi, abych vám popřál klidné prožití 
vánočních svátků s vašimi blízkými a v no-
vém roce 2025 pevné zdraví, mnoho zdaru 
v životě, práci, či ve škole. To vám přeji jako 
místostarosta.
Jako velitel hasičů vám přeji, abychom
se setkávali jen při plánovaných akcích.

Mýtus: 

Proč bych měl čekat na otevření sběrného dvora, 
před bránou je místa dost. Provozní doba sběrného 
dvora je hodně omezená, zvlášť teď v zimě je to jen 
dvakrát za měsíc a já jsem uklízel právě včera. Přece 
to nebudu doma skladovat, abych to tam příští týden 
odvezl. Ještě na to musím myslet. Odvezu to tam 
hned a nechám to ležet u brány, on to pak někdo 
uklidí. Doma si nepořádek dělat nebudu a za odpady 
platím, tak co.

Pravda:

No určitě to tam nenecháme ležet, než se dotyčný 
dostaví osobně odevzdat své přebytky tam, kam 
má. Je to jistě lepší varianta, než kdyby se odpadky 
měly válet někde v příkopu u cesty nebo v lesíku 
za dědinou. Ale i takové jednání by mělo mít svoje 
hranice a pravidla, která jsou nastavena pro obecní 
systém shromažďování, sběr a likvidaci odpadů
a ta platí pro všechny stejně. K tomu slouží platná 
Obecně závazná vyhláška obce č. 1/2024 o stanovení 
obecního systému odpadového hospodářství,
ve které je s odkazem na zákon o odpadech 
uvedeno, že „Každý je povinen odpad nebo movitou 
věc, které předává do obecního systému, odkládat 
na místa určená obcí v souladu s povinnostmi 
stanovenými pro daný druh, kategorii nebo materiál 
odpadu nebo movitých věcí zákonem o odpadech 
a touto vyhláškou“. Zjednodušeně řečeno: když jdu 
něco vyhodit, tak do popelnice nebo přímo do kon-
tejneru. Otevírací doba sběrného dvora je nastavena 
na potřeby naší obce, obsluha je pak od toho, aby 
dohlédla a případně nám pomohla odpady vytřídit 
do správných nádob nebo na určené místo přímo
ve sběrném dvoře. Buďme ohleduplní i k těm, kteří 
se starají o veřejný prostor a také zajišťují tu kom-
fortní službu, kterou máme na dosah – sběrný dvůr. 
Děkujeme.

Bořič mýtů

T  Martin Sedlák

Nákup pozemků

Byli jsme obeznámeni s nabídkou na prodej 
zemědělských pozemků na katastru naší 
obce. Jedná se převážně o ornou půdu
a pozemky o celkové výměře 35.462 m2 
od soukromého vlastníka. Tyto pozemky 
navazují na místní i krajské komunikace
a jsou vhodné pro realizaci záměrů obce v 
budoucnu. Proto jsme se rozhodli,
že o nabídce budeme dále jednat a pozemky 
odkoupíme.
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 Veronika KadlecováT

VÝROBA NOŽŮ
JE TAK TROCHU

MAGIE
Už druhým rokem jste měli na tradičním posezení 
u burčáku možnost nechat si nabrousit své nože, 
ale také si prohlédnout výrobky a zakoupit origi-

nální nože od velatického rodáka, nožíře
Petra Pololáníka. V rozhovoru nám prozradil, jak 
se takové nože vyrábějí, jak se o ně starat a také

se rozpovídal obecně o řemeslné výrobě a umění...



Ahoj Petře. Je Tvoje povolání přímo nožíř nebo 
by ses nazval nějak jinak? 
Nožíř mi vyhovuje. Dřív jsem se zajímal
o hudbu a výtvarné umění, ale tak nějak
mě ty nože drží celý život, tak proč nenazývat 
věci pravými jmény.

Jaká byla Tvoje cesta k zakázkové výrobě špič-
kových nožů? Pokud se nepletu, studoval jsi 
umělecké kovářství? Měl jsi vždycky v plánu 
živit se zpracováním kovů?
Nenapadlo by mě, že u toho zůstanu. Do-
studoval jsem filmovou školu v Praze a před 
Covidem jsem se živil jako režisér. Nakonec 
se z koníčku stala na čas moje hlavní živnost. 
Teď řemeslo kombinuji s učením na strojní 
průmyslovce a gymnáziu. Občas taky natáčím 
videa pro kulturní instituce. 

Jaké byly Tvoje první pokusy nebo zkušenosti
v tomto oboru? Jak vypadal Tvůj první nůž?

Rozhovor

Nůž byl pro mě v dětství děsně důležitý 
artefakt. První nůž, těžko říct, kdykoliv byl 
někde oheň, hned jsem tam strčil pásovinu, 
drát nebo starý pilník a snažil se něco vykovat. 
Mých prvních nožů byla spousta, válely se u 
nás všude po zahradě. Ale spíš si dokážu vzpo-
menout na první meč, co jsem si ukoval někdy 
o prázdninách mezi první a druhou třídou. 
Haha, to byla slušná fuška, ale nakonec
se to povedlo.

Páni, takže jsi s tím začal už od útlého dětství. 
Jaké nože vyrábíš nyní? Specializuješ se na 
nějaké konkrétní typy nožů?
Snažím se dělat nože, které se používají. Ne-
baví mě dělat cetky, které bude mít někdo
na poličce. Dlouhé roky kreslím vlastní desig-
ny. Aktuálně mám tři hlavní modely
s promyšlenou geometrií a složením materiá-
lu. Jsou to hlavně nože do kuchyně, tzv. Chefs 
knife, a pak nože k všestrannému každodenní-
mu použití (EDC, Kiridashi). 

Rozhovor

Jaké technologie a materiály používáš při 
výrobě svých nožů?
Kupuju speciální legované nástrojové oceli, 
kalitelné na vysokou tvrdost, některé si kalím 
sám, jiné nechávám kalit ve vakuu s podmra-
žováním, vždy záleží na přání zákazníka. 
Osobně mám nejradši, když dělám třeba tra-
diční hamon nebo kovaný nůž a vše si udělám 
sám tradičním způsobem u sebe v dílně. 

Můžeš popsat krok za krokem, jak vzniká 
jeden z Tvých nožů? Kolik času Ti tak zabere 
vyrobit jeden velký kuchyňský nůž? 
Ok, bavíme se tedy o velkém noži pro šéfku-
chaře. První věc je pochopit, pro koho by měl 
být, podle toho zvolím materiál a šablonu 
(konkrétní design), ocel vyříznu z plátu nebo 
vykovu do tvaru a pak musím vše orýsovat 
a vybrousit před kalením. Materiál vyžíhám, 
zakalím a popustím. Proces tepelného zpra-
cování je zajímavá věc. Je to trochu magie, 
kolem které se všechno v tom procesu točí.
Po zakalení je nůž buďto super nebo letí rov-
nou do šrotu. Mám na to sérii zkoušek. Buď 
se zlomí nebo jde do světa. Velkou roli hraje 
taky zvuk. Nůž se pověsí na provázek a podle 
zvuku při cinknutí o špičku je poznat, jestli je 
čepel dokonalá nebo je v ní nějaká dislokace.

Pak už stačí jen vyleštit, nabrousit a osadit 
nějakou hezkou rukojetí z exotického dřeva 
nebo kompozitu. Jeden nůž zabere tak 4 až 15 
hodin práce.

A u těch menších nožů, např. EDC, je ten čas
a náročnost zpracování podobná nebo se liší? 
Překvapivě je ten čas podobný, proto rád 
dělám ty velké kuchyňské, tam je ta práce víc 
vidět a klient si při každodenním používání 
snáze uvědomuje rozdíl mezi řemeslnou prací 
a fabrikou v Číně nebo lacinou nerezovou 
sériovkou za pár korun.   
 
Která část výroby Tě baví nejvíc a která
je nejnáročnější? 
Jak kdy, dříve mě bavilo hlavně to kování a te-
pelné zpracování, dneska si užívám i zdlouha-
vé ruční broušení, je to trochu meditace, chce 
to čistou hlavu a jistou ruku.
Někdy mě štve výroba rukojeti. Je z toho hod-
ně jemného prachu a člověk střídá nářadí na 
dřevo a kov. Kdo to má pořád uklízet... 🙂

Jaký je rozdíl mezi noži, jaké Ty vyrábíš, a těmi, 
které se dají běžně koupit v obchodech? 
Ten rozdíl je, alespoň doufám, úplně ve všech 
ohledech.
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Rozhovor

U pásové výroby nemáte možnost každý 
kus otestovat a osahat. Já s těmi noži trávím 
velké množství času a každý je originál. Peč-
livě promýšlím, kde bude těžiště, možnosti 
držení, geometrii ostří a kombinace mate-
riálů tak, aby vznikl originální kousek, který 
bude opravdu řezat. Ty nože jsou vyrobené 
stejně jako se vyráběly v historii třeba meče. 
Všechny části výroby jsou nastavené tak, aby 
ten nůž zvládl mnohem více než jen krájet 
zeleninu. Při správném zacházení a údržbě 
sekáte kosti, řežete celé měsíce a pak stejně 
čistě uříznete plátek chleba.
To vám žádná Ikea nebo Tescoma nedokáže 
nabídnout. Je to tajemství uhlíkové oceli, 
tepelného zpracování a velmi speciální 
geometrie ostří. S noži někdy po kalení sekám 
hřebík nebo se je snažím lámat ve svěráku. 

Pokud se neulomí a nemá zub, ani jinou vadu 
na kráse, jde do světa.

Jak vnímáš zájem o ručně vyráběné produkty 
v dnešní době?  
Těsně před Covidem byl velký boom a všem 
podobným řemeslníkům se hodně dařilo, teď 
nastal trochu útlum, materiál podražil a ruční 
výrobě se věnuje více a více lidí, o to větší vý-
zva to ale je. Je super, že lidi tu variantu často 
zvažují. Rád bych žil ve světě, kde lokálně 
vyrábíme nábytek, nože a třeba i oblečení. 
Není nad to, když třeba na Vánoce s někým, 
kdo dělá se dřevem, měníte svoje výrobky.
Boom ruční práce pomohly zviditelnit hlavně 
sociální sítě. Po dni v kanceláři je super kou-
kat, jak někdo soustruží se dřevem nebo tře-
ba kovem. Baví nás ta autenticita a zemitost.

Rozhovor

 
Zažil jsi někdy nějakou krizi nebo setkal ses
s překážkou, která Tě málem odradila? Pokud 
ano, jak ses s tím vyrovnal?
To je pořád něco, jednou se vám porouchá ně-
jaká mašina, jindy se něco přestane prodávat, 
potom úraz, nemoc, zmatený zákazník, nová 
konkurence... Ty překážky jsou součástí toho 
procesu. Možná proto je to tak návykové. 
Vytvořit z ničeho něco je hezký pocit, ale vždy 
to něco stojí. 

Vyžadují pořádné, kvalitní, ručně vyráběné 
nože nějakou speciální péči? Jak je třeba
se o nože starat? A měli by to lidé dělat
i u těch méně kvalitních, běžně prodávaných 
nožů? 
Většina komerčních výrobků, překvapivě
i těch dražších, se vyrábí jen z levných nere-
zových plechů. Nůž klidně dávejte do myčky, 
stejně nikdy pořádně řezat nebude. Nerezo-
vou ocel vyšší tvrdosti a řezivosti poznáte 
podle ceny v řádu několika tisíc. Super alter-
nativa je řemeslně vyrobený nůž z uhlíkové 
oceli. Odmění vás mnohem větší tvrdostí
a stálostí ostří, jaká se s běžnou nerezí nedá 
srovnat, nůž je ale dobré vždy po použití umýt 
a usušit. Bude časem chytat šedou patinu, 
ale při troše oleje nebo vosku bude vypadat 
pořád stejně a povrch bude čistý a jemný. 
Stačí ho jen nenechávat špinavý nebo mokrý 
na lince.
Někdo občas přijde s překvapeným výrazem 
a ukazuje mi nenápadné stopy koroze na ně-
jakém noži, jako by to byl nějaký problém. Pro 
mě je to často spíše signál kvality. Nejtvrdší 
věc ve vesmíru je uhlík (který spolu s železem 
koroduje) a ne nikl, který je spolu s dalšími 
prvky obsažen v nerezi.
 
Máš nějaký nejoblíbenější nůž, který jsi 
vytvořil nebo třeba nějaký vysněný projekt, 

který bys chtěl vyrobit, nějakou výzvu do 
budoucna?
Ty velké výzvy jsem si už tak nějak splnil. 
Udělal jsem několik historických zbraní, 
šéfkuchařské nože z damascenské oceli pro 
klienta z Kalifornie nebo Norska. Občas vidím 
v televizi nějakého herce nebo zpěváka a mu-
sím se pousmát, protože neznám jeho jméno, 
zato ale vím, který z mých nožů si koupil. 
Člověk ale nemá čas se tím moc zaobírat, 
protože většinu času zkrátka vejráte do ohně 
nebo stojíte u brusky a pekelně se soustředí-
te, aby to nemuselo celé při menším zaváhání 
letět do šrotu.
Teď je pro mě největší výzva držet kvalitu a 
nepustit do světa nic, co by nebylo naprosto 
bez chybičky, to se mi bohužel dřív občas stá-
valo. Taky zkusím držet dlouhodobě jednotný 
design a styl výrobků, aby byly rozpoznatelné 
na první dobrou. Největší výzva je neustále
se zlepšovat v maličkostech

Co má udělat člověk, který by měl zájem
o nůž od Tebe? Máš nějaké stránky, kde si lze 
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prohlédnout Tvoji práci, vyřídit objednávku?
Mám Instagram polo _ knives a Facebook 
Polo Knives.
Stačí kdykoliv napsat, říct mi o svých potře-
bách a finančních možnostech. Rád najdu 
řešení a vyjdu vstříc. Dobré je, když si člověk 
předem ujasní, co ho v téhle oblasti zajímá.
Obecně mám moc rád takové ty „normální” 
lidi. Manželky, které chtějí udělat manželovi 
radost na Vánoce, elektrikáře, co cestuje
a rád vaří složitá jídla, nebo lokálního řezníka, 
který si rád připlatí za speciální materiál. 
Vždycky mě ta spolupráce příjemně překvapí 
a s ničím není problém. Jindy třeba přijde ma-
jitel velké stavební firmy nebo nějaký movitý 
developer a já koukám, jak nerealistická mají 
očekávání a vždy mě zarazí, že zrovna oni mají 
potřebu srážet cenu pod stravitelnou mez.
Takové lidi nejčastěji odkážu do nejbližší Ikea, 
ať si koupí něco tam.

Nemám ve zvyku s někým chodit na schůzky 
a nadbíhat mu jen proto, že má drahé auto, 
hodinky za sto tisíc a ego do vesmíru. Větši-
nou je to jen ztráta času. Takoví lidé chtějí, aby 
je někdo obdivoval a obskakoval, finančně to 
ale často docela dře. Hned poznám, kdo si na 
můj nůž našetří a bude ho používat,
a kdo přemýšlí, jak ze mě vyloudit co nejvíce 
nablýskanou věc za co nejmíň. Na téhle 
práci snadno nezbohatnete a nemá tak cenu 
nechat si ji zprotivit nebo se snažit proslavit 
přes noc. Je to hlavně spousta času ve špinavé 
dílně, ne prodej nemovitostí.

Máš teď momentálně “na skladě” nějaké 
volné kousky, kdyby se někdo z našich čtenářů 
nadchl a chtěl ještě pořídit na poslední chvíli 
třeba originální vánoční dárek? 
Teď mám rozdělanou sérii velkých kuchyňá-
ků z německé nástrojové oceli a nový typ 

loveckých nožů. Na poličce mám ale ještě 
čtyři menší nožíky z uhlíkové oceli se slevou. 
Klidně napište.

Teď bych se ráda přesunula od nožů k tématu, 
které s tím souvisí spíš jen okrajově. Studova-
la jsem Tvou práci na sociálních sítích a někte-
ré nože jsou hotová umělecká díla. A právě
o umění bych se taky chtěla lehce pobavit. 
Jaký máš vztah k hudbě a výtvarnému umění? 
Celý život se točím kolem nějakého výtvarna. 
Začalo to kresbou a ilustrací v dětství, hudba 
doprovázela celé moje dospívání
a po kovařině jsem studoval na výšce malbu 
a film. Umění je pro nás stejně důležité jako 
třeba průmysl nebo zdravotnictví. Všichni 
známe ta nepříjemná rána v přecpaném auto-
buse, kdy stojíte a u řidiče jedou stále dokola 
ty stejné normalizační šlágry z osmdesátek. 
Představte si, že by vám pustil na vinylu 
Dvořáka, Myslivečka nebo třeba mluvenou 
pohádku od Wericha. Nebyl by to hned hezčí 
den? Stejné je to třeba i s filmem nebo archi-
tekturou. Někdo má alespoň ten sport nebo 
luští křížovky... Kultura je potrava pro duši.

To je hezky řečeno. Pokud si dobře vzpomí-
nám, tak přímo ve Velaticích najdeme několik 
dokladů Tvojí umělecké činnosti. Například 
ilustrace v knize Velatické pohádky, kterou
na vítání občánků dostávají všechny děti 
narozené do Velatic. Jak vzpomínáš na tuto 
„práci”?
Haha, jo, to byla super spolupráce. Pokud 
tomuhle budeme říkat umění, tak to je 
přesně to, čemu bych se rád věnoval i nadále. 
Ty pohádky nebo ten kříž mají ve Velaticích 
své místo, aniž by se to někomu vnucovalo, 
a to mě těší daleko víc než výstava v galerii. 
Rád bych v budoucnu dál něčím kreativním 
přispíval do našeho společného velatického 
prostoru.

Dalším významným Tvým uměleckým 
otiskem je pak bezpochyby již zmíněný 
“hřebíkový kříž” nad slepencovou strání, který 
byl vztyčen před neuvěřitelnými deseti lety. 
Můžeš mi i našim čtenářům připomenout 
tento projekt? Jak jsi přišel na ten nápad a jak 
potom probíhala jeho realizace? 
Tenkrát jsem měl docela rád práci
Kateřiny Šedé, která kombinovala výtvarné 
umění s běžnými aktivitami ve svém rodišti. 
Napadlo mě, že ty skutečné velikonoční 
motivy nejsou jen nějaká ozdoba, ale prožitek, 
ať už v pohanství nebo křesťanství, je důležitý 
nějaký skutečný duchovní prožitek, oběť nebo 
třeba půst. Tím mělo být to symbolické zat-
loukání hřebu, který každý udělá za sebe nebo 
svoji rodinu sám. Ani mě nenapadlo,
že se to tak ujme. Fakt, že ten kříž Velaťáci 
vzali za svůj, je pro mě ohromná satisfakce. 
Chystám se v budoucnu na další umělecký 
projekt v součinnosti s obyvateli Velatic. 
Musím se sem ale nejdřív přestěhovat.

Zmínil bys ještě nějaké své umělecké počiny, 
na které jsme v minulosti mohli nebo stále 
můžeme někde narazit? 
Česká televize jednou odvysílala můj kratičký 
filmeček Jestřábi natočený ve Velaticích. Taky 
jsem měl jeden ze svých dokumentárních 
filmů na mezinárodním festivalu v Jihlavě. 
V menších brněnských a pražských galeriích 
jste v letech 2013–2020 mohli narazit na vý-
stavu obrazů nebo nějaký skupinový projekt. 
Měli jsme s dalšími umělci pár hezkých akcí
v Pardubicích.
Tohle je věc, kterou asi málokdo ví, ale zhruba 
polovinu upoutávek České televize v roce 
2023 jsem vyráběl jako televizní dramaturg. 
Hodně mě bavilo stříhat upoutávky na nové 
pohádky na Déčku, dětem doma se to moc 
líbilo. 

Rozhovor Rozhovor
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Z Velatic ses přestěhoval a teď žiješ a tvoříš 
v Praze, je to tak? Jaké to je, bydlet v hlavním 
městě oproti té naší malé vesnici? 
To město člověku poskytne měřítko a srovná-
ní s dalšími podobně myslícími lidmi z celé 
České republiky, a to je fajn. Bezpochyby bych 
neměl tolik zajímavých podnětů a zkušeností 
v kultuře. Je ale občas potřeba vážit si toho, 
co máme tady. Člověk může pořád jen lovit 
nějaké nové senzace, ale postupně se akorát 
vyčerpá.
V Praze jsem už skoro deset let a je to vlastně 
trochu náhoda. Různé umělecké spolupráce, 
studium a taky moje žena mě tehdy přivedly 
do Prahy a už jsem tam zůstal. Teď ale pořád 
hledám cesty, jak se vrátit k životu na vsi. Brzy 
se sem, doufám, s rodinou přestěhujeme.
Praha je taková, jak se o ní mluví, se vším pozi-
tivním i negativním. Je toho už ale nějak moc, 
chceme trochu zpomalit a zapustit kořeny 
tam, kde to má smysl. Ta zkušenost velko-
města je super v tom, že přestanete srovná-
vat. Vždy se najde někdo lepší, zajímavější,
a tak si nakonec člověk uvědomí, že zase není 
tak speciální, jak si myslel a musí se s tím 
vyrovnat. To se vám na vesnici nestane,
to je to, co Vás může posunout dál – zpětná 
vazba a nadhled.
Je to samozřejmě ale na úkor komunity, kde 
si sousedi pomáhají a taky nemáte čerstvý 
vzduch a příjemnou manuální práci. To jsou 
pro nás teď důležitější věci než kultura a 
rychlý život.

Co máš na Velaticích rád, za čím se sem rád 
vracíš? 
Velatice jsou kouzelné místo. Takové malé 
údolí přesně mezi Moravským krasem a jižní 
Moravou... Je to takový roztomilý Hobitín. 
V Česku se snažím vidět toho co nejvíc. 
Přesto jsem přesvědčený, že Velatice jsou 
bez nadsázky něčím fakt speciální. Nikdy mě 

nenapadlo, že bych strávil život někde jinde.

A kam si jezdíš nebo chodíš nejraději od práce 
odpočinout? 
Strašně rád spím za každého počasí někde 
venku, nejlíp v horách, jen tak pod plachtou 
na svojí nafukovačce a péřáku. Po víkendech 
obcházím naši republiku podél hranic a ko-
chám se přírodou bez lidí. Na českých lesích je 
super to, že v nich nejsou medvědi jako
na Slovensku nebo v Kanadě, kde se vždy 
bojím spát v lese sám. U nás je to pohoda. 
Tahle země je trochu jako Velatice – malá, ne-
nápadná, v údolí, jen lidi občas neví, co mají. 
Ve Velaticích mám rád naši zahradu, člověk 
jen tak trhá rajčata, a přitom vidí na všechny 
ty zelené kopce okolo. Ten klídek v Praze fakt 
postrádám. Ale zase vás to tak nedonutí
na sobě makat.

Tak Ti přeji, ať se Ti Tvé plány do budoucna 
vyplní. Díky za rozhovor.

Petr Pololáník
- nožíř, umělec, 		

       režisér,  dramaturg

- 32 let

- Ženatý, dvě děti

        Polo Knives
        polo_knives

Sport

1. ROČNÍK VELAS CUP 

V sobotu 21. září proběhlo sportovní odpole-
dne v Klidové zóně nad rybníkem, kde jsme 
uspořádali turnaj ve stolním tenise. Celá 
akce byla podpořena panem starostou a 
Klubem důchodců, kteří se celoročně podílí 
na sportovních a kulturních akcích
ve Velaticích.
Během sobotního odpoledne se nejmenší 
mohli vyřádit na skákacím hradě, zahrát
si různé hry jako corn hole, bollo ball, 
nechat si něco nakreslit na tvář a různé 
další aktivity. Hlavní náplní byl pingpongový 
turnaj, kterého se zúčastnilo velké množství 
hráčů a přesto, že jsme hrálina dvou stolech, 
finále se dohrávalo téměř za tmy. Velký 
úspěch mělo také občerstvení: limonáda, 
pivo a opékání špekáčků. Akce se zúčastnilo 
přes 70 lidí.  
Celá akce vzešla z nápadu podat na obec ob-
čanský projekt s prosbou o finanční podporu 
na nákup nového venkovního stolu. Podobný 
nápad měli nadšenci, kteří hrají ping pong 

v zimním období v rámci Sokola. A protože 
stoly, které byly a jsou na sokolovně, jsou 
20 a více let staré, tak jsme podali občanský 
projekt s žádostí o příspěvek na stůl také
do sokolovny. 
Jedná se o dva různé projekty, nicméně
po schválení obou projektů zastupitelstvem 
obce jsme spojili nákup obou stolů dohro-
mady.  Díky obci, panu starostovi a zastupi-
telům se tedy podařilo pořídit jak vnitřní, tak 
venkovní stůl. Oba stoly jsou již plně funkční 
a slouží k vyžití všech sportovců. 
Stůl na sokolovně je k dispozici klubu stolní-
ho tenisu a spolu s ostatními stoly slouží k 
organizovanému hraní dle rozpisu. 
Venkovní stůl v Klidové zóně nad rybníkem 
jsme zvládli zabetonovat a uvést do provo-
zuschopného stavu během letních prázdnin. 
Součástí venkovního stolu jsou pálky
a míčky, stůl je tedy kdykoliv k dispozici, 
mimo zimní měsíce. Přes zimu bude stůl 
zakrytý plachtou. Stůl je určen pro venkovní 
použití, je velice odolný a věříme, že nám 
všem bude sloužit co nejdéle.

VÝSLEDKY TURNAJE V PINECU 21. 9.2024
Hoši
1. Lukáš URBÁNEK			
2. Olin MRKOS
3. Artur KLATSUNOV

Dívky st.
1. Amy URBÁNKOVÁ
2. Kamilka MRKOSOVÁ
3. Sofinka URBÁNKOVÁ

Dívky ml.
1. Karolínka KRČKOVÁ
2. Vasilisa 
3. Veronika KRČKOVÁ

Rozhovor Články
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Maminky
1. Světlana KEMENYASH
2. Terka KABRDA
3. Markéta DRAYCOTT

Tatínci I.
1. Jirka GAVROŇ
2. Vasil KEMENYASH
3. Radek ŽITNÝ

Tatínci II.
1. Olin MRKOS
2. Slávek KABRDA
3. Andrei KLATSUNOV

Celkové umístění – tatínci
1. Jirka GAVROŇ
2. Olin MRKOS
3. Vasil KEMENYASH

Velatický florbal

Je to již několikátý rok, co někteří muži
z Velatic reprezentují naši obec ve florbalu. 
Dovolte mi vás seznámit s naším tažením 
v lize. 
Na začátku jen pro objasnění: Druhým ro-
kem hrajeme AFL (amatérskou florbalovou 
ligu). Tato liga není oficiální soutěží (proto 
má v názvu amatérská), neznamená to ale, 
že ji hrají jen amatéři. Vzhledem k tomu,
že má dlouhou existenci, někteří hráči
už jsou velice zkušení. 
Sezóna probíhá od začátku školního roku
až do jara. V lize je kolem 60 týmů, které 
jsou rozřazeny do pěti skupin. Každá skupina 
má své turnaje, na kterých se střetávají týmy 
proti sobě dle rozpisu. Náš tým má turnaj 
zhruba jednou za měsíc a na něm odehraje 
dva nebo tři zápasy. Turnaje se konají vždy 
na stejném místě v Brně na Lesné (hala 
Hattricku Brno). Hraje se v počtu 4+1,
2 x 15 minut.
Letošní rok hrajeme ligu A a nyní
se nacházíme v půlce sezóny. Zde přikládám 

tabulku, abyste se mohli podívat, jak se nám 
aktuálně daří.
S každým týmem jsme se už střetli a nyní 
nás čekají odvetné zápasy. Za sebe musím 
říct, že jsme v některých zápasech nebyli 
lepším týmem, ale bodovali jsme, naopak 
jsme ale bohužel zase ztratili v jiných zápa-
sech, kde jsme byli favorité. Tabulka je velmi 
vyrovnaná a vyhrát nebo prohrát se dá
s každým, proto bude potřeba jít od zápasu 
k zápasu a dát do něj vždy co nejvíc
a odmakat ho. Důležité bude tedy hlavně 
v tabulce nepropadnout a udržet si co nej-
výhodnější pozici do play-off, kde se teprve 
začne „lámat chleba“.
Pokud máte zájem nás podpořit, tak další 
turnaj na Lesné nás čeká 4. 1. 2025. Bližší 
informace naleznete na webu: www.afl.cz
Mimo tým mužů máme i mládež. Ta tedy 
soutěž nehraje, ale schází se každý týden
na trénincích. Kdyby se chtěl někdo další při-
dat, tak budeme rádi. Trénuje se v tyto časy.

Florbal děti: 	 pondělí	 16:30 – 18:00
Muži: 		  pátek	 19:30 – 21:00

Články Články
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Kultura
Tip na výlet

Předposlední listopadový víkend jsme pod-
nikli dvoudenní výpravu do Moravského kra-
su. Toto území je známé obrovským počtem 
jeskyní. To byl taky hlavní cíl naší výpravy. 
Avšak namísto návštěvy některé
z veřejnosti přístupných podzemních

ADVENT

Dny se krátí stále více,
soumrak brzy vstává,
zasněné jsou naše líce,
Advent
požehnání dává.

V dlouhé noci,
krásné sny se zdají,
obdaření jimi jsou
lidé, jenž se rádi mají.

Advent,
to je láska v nás,
provází Tě stále včas,
rozdávej ji kolem sebe,
ať je jasné celé nebe.

Advent
je i čekání,
na Vánoce bílé,
stromek krásně zavoní
a v pokoji je vše milé.

Ladislav Flek
- uveřejněno s laskavým svolením autora -

prostor, využili jsme kontaktů v jeskyňář-
ských kruzích a zamířili do normálně nepří-
stupné Šámalíkovy jeskyně.
Prolézání úzkými chodbami takové jeskyně 
je vskutku adrenalinový zážitek. Začíná
to uzoučkým žebříkem vedoucím betono-
vými skružemi dolů, do temnoty. Poté ná-
sleduje asi tři sta metrů křivolakých chodeb, 
kterými člověk místy prochází, častěji
se však plazí, ať už hlavou či nohama 
napřed, s vědomím tisícitunového skalního 
masivu nad vlastním tělem. Na konci, když 

se člověk znovu dostane na denní světlo, 
je od hlavy až k patě pokryt vrstvou bláta, 
které je v těchto chodbách všudypřítomné.
Při návštěvách Moravského krasu nezapo-
meňte kromě hlavních turistických cílů taky 
na malebné okolí obce Holštejn. My jsme po 
přespání v útulné jeskyňářské chatě zamířili 
právě tímto směrem. V několika malých, 
ale velice zajímavých a volně přístupných 
jeskyních jsme hledali šifry, které nám po 
rozluštění prozradily, kde máme hledat 
poklad. Zřícenina hradu.
Z této stavby zbylo jen pár rozbořených zdí 
a věž, nachází se však na impozantní skále, 
která se tyčí z rovné louky přímo vedle Hol-

štejna. A pod bývalým hradem
ve skalní stěně se rozléhá prostorná jeskyně 
Hladomorna, vstupem dost podobná jeskyni 
Pekárna. Vesnice Holštejn je z několika stran 
obklopena vápencovými velikány, provrta-
nými pozoruhodnými jeskyněmi, na jejichž 
stěnách naleznete několik desítek lezeckých 
tras, které patří k nejobtížnějším v Česku. 
Výjimečnost Holštejna doplňuje už jen his-
torický tramvajový vůz linky č. 3 do Obřan, 
který je z nějakého důvodu zaparkován na 
kraji této obce.

Kmen Huascaran
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Hasiči

Novoroční přání od hasičů

Rok 2024 se chýlí ke konci, vánoční stromky 
na návsi jsou nazdobené a krásně nasví-
cené a všichni už se těší, až budou moci 
zpomalit a strávit čas s rodinou během 
vánočních svátků. SDH Velatice vám všem 
přeje poklidný konec roku, příjemné prožití 
vánočních svátků, spoustu úspěchů a hlavně 
zdraví v novém roce. Opatrně s prskavkami 
a ohňostroji, ať ještě nemusíte využít naše 
„služby“ nebo zásah našich profesionálních 
kolegů.
Přijměte také pozvání našeho hasičského 
sboru na tradiční akce, které se konají
na začátku každého roku – Hasičský ples, 
který se bude konat v sobotu 25. ledna,
a také ostatky, jejichž termín letos vychází 
na 1. března. Neostýchejte se připojit
do průvodu masek, i když nejste členy SDH, 
protože čím víc masek se sejde, tím je větší 
zábava. 
Ještě bych ráda připomněla, že do konce 
roku opět běží na transparentním účtu Mo-
ravské ligy TFA finanční sbírka pro Nadační 
fond dětské onkologie Krtek a tam bychom 
rádi ještě nějakou tu korunu přidali. Zapojit 

se můžete všichni a přispět na Transparentní 
účet Moravské ligy TFA:
2601773032/2010
https://mltfa.cz/ml-tfa-pomaha/.
Všem moc děkujeme za podporu a za to, 
že kromě pořádání závodů můžeme i konat 
dobré skutky a pomáhat tam,
kde je to opravdu potřeba. 

Veronika Kadlecová

Naši
nejmenší

Mateřská školka v plném 
proudu: Ohlédnutí

za nezapomenutelnými 
akcemi

Letní prázdniny jsou za námi a dveře mateř-
ské školy se opět otevřely nejen pro zkušené 
„mazáky“, kteří mají školku v malíčku, ale 
také pro nováčky, kteří se teprve chystají 
objevit její kouzlo. První kroky některých dětí 
provázely slzičky, zatímco jiné se s nadšením 
a zvědavostí těší na nové zážitky.
Nový školní rok jsme přivítali zahradní slav-
ností, tentokrát s veverkou jako ústředním 
motivem. Proč právě s veverkou?

Na školní zahradě často pozorujeme tato 
hbitá zvířátka, a tak se stala inspirací pro 
tuto akci. Na děti čekala stezka plná úkolů, 
jejímž vyvrcholením bylo odhalení jména 
veverky – Čiperka. Na jednotlivých stanovi-
štích byla rozmístěna krmítka pro veverky, 
která děti plnily směsí ořechů, kaštanů 
a semínek. Tato aktivita přispěla nejen k 
radosti dětí, ale také k tomu,
aby si děti uvědomily důležitost péče
o svoje okolí a pomoci zvířátkům. Slavnost 
doplnily dobroty od maminek, opékání 
špekáčků a přátelská atmosféra, která tato 
setkání vždy doprovází.

Barevná drakiáda: Fantazie 
ve větru

Začátkem října jsme společně s obcí uspo-
řádali již tradiční Drakiádu, která se stala 
oblíbenou akcí dětí i dospělých. Program 
zahájila dračí stezka v Zelené oáze příbě-
hem o dráčkovi, který neměl barvy na svém 
ocásku. Podle barev měl dráček získat své 
jméno. Aby získal své jméno, potřeboval 
pomoc od dětí.
Děti na stezce řešily hádanky, za správné od-
povědi si odnášely barevné čtverečky. Ty pak 
v cíli společně nalepily na velkou papírovou 
šablonu, čímž vytvořily duhu, která dráčkovi 
přinesla nové jméno – Duháček.
Po splnění úkolů ze stezky se všichni přesu-
nuli na kopec, kde se do nebe vznesli draci 
všech velikostí a tvarů. Někteří byli obrovští, 
jiní zářili pestrými barvami. Atmosféra byla 
plná radosti a nadšení, když se děti společně 
s rodiči snažily svými draky ovládnout pod-
zimní vítr. Zdárný let draků byl zakončen jak 
jinak než u ohně a opečených buřtů. 

Svatý Martin na ponících: 
Zábava i poučení

Jednou z nejzajímavějších událostí tohoto 
období byla návštěva svatého Martina, kte-
rou pro nás připravila paní Lengálová
z Mokré-Horákova spolu se svou kolegyní. 
Obě dámy dorazily na krásných ponících, při-
čemž jedna z nich se stylizovala do podoby 
svatého Martina – s typickým červeným 
pláštěm a jezdeckou helmou.
Děti se během setkání dozvěděly spoustu 
zajímavostí o koních. Poznávaly jednotlivé 
části jejich těla, učily se, co jsou to kopyta
a jak se o ně správně starat, nebo co mohou, 
a naopak nesmí jíst. Zvláštní pozornost byla 

Články Články

24 | Velatický zpravodaj 3/2024 25



věnována péči o koně – od každodenní údrž-
by až po důsledky nesprávné stravy.
Každé z dětí si mohlo poníky osobně vyhře-
belcovat, a nakonec si na nich i zajezdit ko-
lem školky. I ti nejmenší, kteří nejprve váhali, 
překonali svůj strach a s nadšením
se na poníkovi projeli. 

Magický lampionový 
průvod: Zářící večer plný 

kouzla
Již třináctý ročník tradičního lampionového 
průvodu opět spojil síly mateřské školy, 
obecního úřadu a velatických hasičů. Akce 
začala v Podškolí v 17 hodin, kde se shromáž-
dili malí i velcí účastníci se svými rozmanitý-
mi lampiony. Některé děti přinesly lampiony 
koupené, jiné nesly ty, které si vlastnoručně 

vyrobily ve školce. A že se jim povedly!
V okamžiku, kdy obec potemněla a okolí roz-
zářilo blikající světlo hasičského vozu, začala 
slavnostní cesta obcí. Průvod provázely tóny 
dětských písniček z amplionu a dodaly tak 
průvodu pohádkový nádech. Zástup světý-
lek, tvořený nadšenými dětmi i dospělými, 
vykouzlil neopakovatelnou atmosféru
a přeměnil obyčejný podzimní večer
v zážitek. Hasiči se postarali o bezpečnost 
celé akce a zároveň připravili na dvoře kul-
turního domu ohniště, kde si účastníci mohli 
opéct špekáčky a ohřát se. Dospělí
si vychutnali svařák, zatímco děti se zahříva-
ly teplým čajem. 

Marcela Uhrová

Listopadové aktivity na 
prvním stupni

Na Halloween se děti z přípravky, stejně jako 
celý zbytek naší školy, oblékly a ponořily
do barevné kombinace černé, oranžové a 
žluté. Vytvořili jsme si tak strašidelnou školu 
plnou kouzel, záhad a strašidel.
V pátek jsme s Halloweenem pokračovali
s plnou parádou. Děti se ozdobily snad ještě 
propracovanějšími maskami. Přišli za námi 
na návštěvu žáci z osmé třídy, kteří se velmi 
ochotně chopili příležitosti a s našimi dětmi 
vyrobili halloweenské lucerničky, společně 
hledali a rozřazovali strašidelné obrázky
po třídě, zdobili duchy a přesunovali dýně 
pomocí vlastního dechu. Osmáci vyzkoušeli 
s našimi dětmi i strašidelný pytel, kde měli 
po hmatu poznávat nejrůznější zvířata. Velcí 
kamarádi byli pro naše děti inspirací
a společně strávené chvíle si s nimi moc 
užili. Snad se nám podaří to zase někdy 
zopakovat.
Po velkých kamarádech, druhou hodinu, při-
šli malí kamarádi z první třídy. S těmi jsme 
tancovali, zahráli si taneční hru na pohybo-
vou paměť – halloweenský průvod. Prvňáci 
nás na oplátku naučili tleskací písničku, 

pomocí které jsme procvičili koordinaci těla
i propojování mozkových hemisfér. S dětmi
z přípravky jsme si uspořádali také pavou-
čí závody a všichni foukali o sto šest, aby 
zrovna jejich pavouk byl v cíli první. Další 
hrou, která měla velký úspěch, byl lovec du-
chů, kdy děti nenásilnou formou procvičily 
postřeh a množství do 9.
Všichni byli velmi šikovní a náš halloweenský 
maraton jsme si užili. Sladkou tečkou bylo 
strašidelné mlsání, které nám ochotní rodiče 
připravili. Moc jsme si pochutnali!
A protože se nezadržitelně blíží zima, naše 
listopadové aktivity nutně směřovaly
k 11. 11., kdy k nám na bílém koni přijíždí sva-
tý Martin! Abychom sníh přivolali, „rozjeli“ 
žáci 1. stupně po velké přestávce před naší 
školou pořádnou koulovačku. Děti si připra-
vily papírové koule a paní
Monika Žitná přivedla dokonce živého 
poníka jménem Pinochio. Strhla se papíro-
vá bitka mezi třídami rozdělenými na A+ 
přípravná třída a B. + 1. C. Vítězem se stala 
strana „béček s céčkem“.
Odměnou bylo pohlazení si milého, bílého 
poníka, který přivezl každému dítěti
sladkost.

Učitelky prvního stupně a přípravné třídy
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Mokerská přírodní učebna 
bez hranic

Naše školní zahrada byla v rámci projektu 
„Mokerská přírodní učebna bez hranic“, kte-
rý je spolufinancován Jihomoravským krajem 
(dotační program pro poskytování dotací v 
oblasti EVVO pro rok 2024), obohacena
o nové výukové prvky, které usnadní vzdělá-
vací a badatelské aktivity žáků. Na zahradu 
byly umístěny výukové tabule, které pomů-
žou žákům při určování půdních, lučních
i vodních bezobratlých živočichů, našich nej-
běžnějších druhů ptáků a také dřevin podle 
listů. Z výukové tabule u nového hmyzího 
domku se děti dozví zajímavé informace
o jeho obyvatelích. V sadu je umístěna tabu-
le, která žáky informuje o tom, proč je uži-
tečné nechávat část trávníku nepokosenou. 
Při venkovní výuce jakéhokoliv předmětu
se jistě bude hodit také nová tabule na křídy, 
která je nyní součástí zahradního altánu.

Mgr. Lucie Ilgnerová

Sedmý knižní bazar

Žákovský parlament naší školy ve spolupráci 
s místní knihovnicí, paní Ivanou Brzoboha-
tou pořádal již sedmým rokem dobročinný 
knižní bazar, který se stal krásnou tradicí 
nejen pro milovníky knih, ale i pro všechny, 
kteří chtějí pomáhat. Celou akci organizovali 
naši parlamenťáci a výtěžek putoval
na podporu vzdělání pětileté keňské holčičky 
Marvel, kterou jsme adoptovali a podporuje-
me ji ve vzdělání. Každý rok je zisk z prodeje 
knih využíván na úhradu školních potřeb, 
školného a dalších nákladů spojených
se vzděláním našeho adoptovaného keňské-
ho dítěte. Vzhledem k tomu, že Vincent již 

dospěl a ukončil své vzdělávání, nahradila 
jej malá Marvel. V letošním roce se vybralo 
úctyhodných 13.000 Kč. Díky tomuto projek-
tu se holčička může těšit nejen
na lepší budoucnost, ale také na stabilní 
přístup ke vzdělání, které je v její rodné zemi 
často omezené. Knižní bazar má za cíl nejen 
poskytnout kvalitní literaturu za dostupné 
ceny, ale také přispět na dobrou věc. V rámci 
bazaru si návštěvníci mohli pořídit knihy 
různých žánrů, od dětských pohádek
po odbornou literaturu, přičemž všechny 
knihy byly darované dobrovolníky z řad rodi-
čů a příznivců naší školy i širokou veřejností. 
Děkujeme, že jste se přišli podívat, podpořili 
dobrou věc, zlepšili život někomu, kdo
to opravdu potřebuje, a navíc si odnesli 
domů zajímavou knihu. Příští rok zase na 
shledanou. 

Žákovský parlament

Farnost

Cesta manželů v Mokré-
Horákově

Podle jedné legendy je člověk neúplný, do-
kud nenajde svého partnera, který je stvo-
řen jen pro něj. Aby mohl žít plnohodnotný 
život, hledá svou polovinu, která někde
ve světě existuje, a pokud ji najde a spojí
se v manželství, vytvoří jeden celek, který 
vydrží navěky, dává život a je si vzájemně 
oporou.
Ti, kdo již v manželství žijí, vědí, že ne všech-
ny dny jsou růžové, že se objevují problémy, 
které je třeba překonávat a že sňatek je pou-
ze počátek, na kterém je třeba dále stavět
a vzájemné vztahy budovat, pěstovat
a rozvíjet. V kolotoči běžných starostí, 
pracovních povinností a dalších úkolů však 
mnozí na tuto potřebu zapomínají a může 
se stát, že oheň manželské lásky vyhasne.
K tomu, abychom se dokázali zastavit, zko-
rigovat směr, najít zapadlé ideály, se kterými 
jsme do manželství šli, může přispět i nově 
zbudovaná Cesta manželů v Mokré-Horá-
kově.
S myšlenkou vybudovat cestu manželů 
přišli členové maďarského Schönstattského 
hnutí, kteří tuto stezku zbudovali
v Maďarsku a která se pak stala inspirací pro 
vybudování cesty manželů v Mokré-Horá-
kově. Tato stezka se nachází mezi Mokrou 
a Horákovem na pozemku, který byl dříve 
určen pro stavbu kostela a hřbitova. I když 
už byly zpracované plány, koupený materiál 
a nářadí, druhá světová válka a únorové 

události roku 1948 tyto vize ukončily
a už se je nepodařilo zrealizovat.
Před několika lety se otevřelo řešení využití 
tohoto farního pozemku a začala se rozvíjet 
myšlenka zbudování cesty manželů. Díky 
horákovským a mokerským farníkům tak na 
farní louce vznikla esovitá stezka s patnácti 
zastaveními opatřenými trámovými sloupy, 
na nichž je umístěn piktogram manžel-
ského páru v různých situacích, kterými ve 
společném životě procházejí. Zastavení jsou 
také doplněna QR kódy, po jejichž rozklik-
nutí si můžeme v mobilu přečíst krátká 
zamyšlení. Vede tak k rekapitulaci životní 
situace, k hledání cesty, jak vše zvládnout 
a překonat, k uvědomění si radosti, že na 
svou životní situaci nejsem sám, ale že mám 
někoho, ke komu se mohu obrátit a kdo mi 
ji pomůže vyřešit. A hlavně, že si do svého 
malého společenství můžeme přizvat i tře-
tího – Boha, který nám pomůže najít směr, 
abychom si po celý život mohli zachovávat 
lásku, úctu a věrnost.
 Můžeme se zamýšlet nad tím, že Láska má 
mnoho podob. Láska romantická, láska 
mateřská či otcovská, láska přátelská, láska 
k Bohu nebo láska k druhým, ale díky lásce 
mezi mužem a ženou je možné dosáhnout 
ke všem podobám lásky.  Láska romantická 
dá zrodit lásce mateřské či otcovské, lásce 
přátelské, skrze lásku lze nalézt Boha
a milovat vše, co Bůh stvořil. Láska je jediné 
skutečné bohatství, které je možné v životě 
získat a které je možné z toho světa si od-
nést. Bohatství, které rozdáváním neubývá, 
ale roste a obohacuje nejen nás, ale i ty, 
kteří se s ním setkají.
Jednotlivá zastavení odrážejí vše, co nás 
může v manželském životě potkat od 
prvních počátků - např. „Našli jsme navždy 
jeden druhého“, přes úvahy
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„Darujeme život – přijímáme život“, „Roste-
me na těžkostech“, Vychováváme silné děti“, 
„Jsme posláni“, „Zůstáváme věrni“ až po 
sklonek života k zamyšlení „Stárneme
a sklízíme“, „Všechno má svůj smysl“
a „Děkujeme“.
Tato cesta byla slavnostně požehnána 
otcem biskupem 29. září 2024 a je přístupná 
široké veřejnosti. Po projití všech zastavení 
se pak na vrcholu cesty jako za odměnu 
otevře výhled do okolí na Pálavu a Ždánické 
vrchy a možná i jiný pohled na náš život
a vše, co k němu patří.
				  

Severová Anna

Obec
informuje

Munipolis – informace
z úřadu do vaší kapsy

Vážení občané,
tímto bychom vám rádi připomněli,
že pro přenos informací směrem k vám stále 
využíváme službu MUNIPOLIS, díky které vás 
máme možnost efektivně informovat přímo 
do vašeho telefonu. Přihlaste se k odběru 
informací a už nikdy nezmeškáte důležité 
novinky a upozornění z naší samosprávy. 
Informace podle vašich zájmů vám budeme 
posílat e-mailem, SMS nebo jako zprávu
do aplikace. Služba je zdarma!
Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
• Upozornění na krizové události – výpadky 
energií, blížící se vichřice, dopravní uzavírky, 
varování před podomními prodejci apod.
• Novinky a důležitá upozornění z úřadu – 
poplatky, obecní zpravodaj, apod.
• Pozvánky na kulturní a sportovní akce.
• Možnost vyjádřit svůj názor v on-line 
anketách.
• Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 
funkcemi.
V registračním procesu si sami můžete 
nastavit, jaké typy informací vás zajímají 
(např. kultura, doprava…). Doporučujeme 
vyplnit vaše telefonní číslo, abychom vás 
mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (např. havárie vody, přívalové deště 
atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu
s GDPR legislativou.

Přihlaste se k odběru informací: 
https://velatice.munipolis.cz/registrace
a nezmeškáte důležité informace, které vám 
zjednoduší život.Služba je zdarma!
Registrovat se můžete také přímo na našem 
úřadě – rádi vám s tím pomůžeme.

NADĚJE – Denní stacionář 
Šlapanice

V pondělí 7. října jsme byli pozváni na Den 
otevřených dveří a představení nového 
Denního stacionáře ve Šlapanicích. Na akci 
dorazili zájemci z řad veřejnosti, starostové 
okolních obcí i zástupci Jihomoravského 
kraje. Společně nás přivítali místostarosta 
Šlapanic Radek Růžička a pan ředitel nezis-
kové organizace Naděje p. Jiří Valnoha. 
Kdo může využít sližby stacionáře:
Stacionář je určen seniorům od 65 let věku 
a osobám od 40 let věku s lehkou formou 
Alzheimerovy nemoci nebo jiným druhem 
demence. Služba je poskytována osobám
se sníženou soběstačností, které nemohou 
zůstávat během dne ve svých domácnos-
tech. Služba je poskytována osobám
s trvalým pobytem v Jihomoravském kraji

v rozsahu stanoveném písemnou smlouvou 
mezi poskytovatelem a klientem.
Proč tu zařízení je:
Cílem služby je odstranění pocitu osamě-
losti, zbytečnosti a opuštěnosti, smysluplné 
naplnění času, zlepšení nebo alespoň udrže-
ní psychického i fyzického stavu seniorů
a zajištění úlevy pro pečující rodinu.
S ohledem na pracovní dobu pečujících rodin
si četnost pobytu, stejně jako dobu příjezdu 
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a odjezdu, určují klienti ve spolupráci se svý-
mi rodinami dle svých potřeb a možností.
Kontakt:
Pro bližší informace, osobní konzultace
a podání žádosti můžete osobně navštívit 
sociální pracovnici, paní Michaelu Suráko-
vou, DiS., vždy však pouze po předchozí
domluvě (mob.: 770 315 999, e-mail:
michaela.surakova@nadeje.cz).

Tříkrálová sbírka 2025

Opět přichází čas, kdy Oblastní charita Rajhrad 
připravuje Tříkrálovou sbírku.
„Budeme vděční, pokud se i příští rok rozhod-
nete sbírku podpořit. Vaše podpora má pro nás 
obrovský význam. Díky příspěvkům můžeme 
nadále poskytovat pomoc těžce nemocným 

seniorům, ohroženým dětem, lidem s fyzickým 
či mentálním postižením, a těm, kteří se ocitli 
v hmotné nebo sociální nouzi. Společně s vámi 
můžeme rozvíjet naše služby, modernizovat 
zařízení, a především podporovat ty, kteří si 
nemohou pomoci sami. Koledníky budete 
moci potkat v ulicích mezi 1. a 14. lednem 2025 
nebo můžete přispět pomocí online platby
či QR kódu,“ uvedla Mária Durkáčová, koordi-
nátorka Tříkrálové sbírky za Oblastní charitu 
Rajhrad.  
Výtěžek z nadcházející Tříkrálové sbírky plá-
nuje rajhradská Charita využít na následující 
projekty:
• Pořízení matrací pro pacientská lůžka
v hospici.
• Obnova vybavení pohotovostní místnost pro 
lékaře Domu léčby bolesti s hospicem
sv. Josefa.
• Renovace interiérů budovy hospice (výměna 
dveří, malování a další úpravy).
• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.
• Obnova vozového parku.
• Finanční podpora aktivit dobrovolnického 
centra a dobrovolníků.
• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.
• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.
• Fond individuální pomoci.
Podpořit činnost Oblastní charity Rajhrad 
můžete také zasláním příspěvku na účet 
č. 66008822/0800, variabilní symbol 
777966200, nebo pomocí QR kódu.
Tříkrálový koncert se uskuteční 5. ledna 2025 
od 18:00 na ČT1.
DĚKUJEME vám všem, kteří se do sbírky zapojí 
a přispějí.

Oblastní charita Rajhrad
Jitka Štefánková

E-mail: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
Tel: +420 730 599 752

Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
www.rajhrad.charita.cz

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT V NEDĚLI 5. LEDNA OD 18 HODIN NA ČT1

Charita Česká republika, Vladislavova 12, 110 00 Praha 1 • tks@charita.cz • www.trikralovasbirka.cz • Celostátní sbírka je 
řádně evidována a kontrolována dle osvědčení Magistrátu hlavního města Prahy č. j. S-MHMP/1327710/2012 a 1340351/2012

ze dne 15. 10. 2012.

Milí přátelé,

chceme ze srdce poděkovat za vaši štědrost
v minulém ročníku Tříkrálové sbírky. 

V následujícím roce bychom výtěžek rádi využili na:

• Pořízení matrací pro pacientská lůžka v hospici.

• Obnova vybavení pohotovostní místnosti pro lékaře Domu léčby 
bolesti s hospicem sv. Josefa.

• Renovace interiérů budovy hospice (výměna dveří, malování a další 
úpravy).

• Rekonstrukce podlahy v hospicové kapli.

• Obnova vozového parku.

• Finanční podpora aktivit dobrovolnického centra a dobrovolníků.

• Podpora činnosti Charitní záchranné sítě.

• Finanční pomoc pro ukrajinské uprchlíky.

• Fond individuální pomoci.

Vaše důvěra je pro nás závazkem a současně velikým povzbuzením 
do další práce. Prosíme vás proto o podporu. Děkujeme! 

Koledující Tři králové vám přinášejí radost a Boží požehnání. 
Prosíme, podarujte tyto vyslance Charity Česká republika, 
pomůžete tak lidem v nouzi! 

Finanční dar lze zaslat na účet: 

66008822/0800 

Variabilní symbol:

777966200

www.trikralovasbirka.cz @trikralovasbirka trikralova_sbirka

DMS KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Trvalá podpora DMS TRV KOLEDA 30 (60, 90 nebo 190)
 na číslo 87 777
Cena jedné SMS je 30, 60, 90, 190 Kč. Více na www.darcovskasms.cz

Mária Durkáčová, koordinátorka dobrovolníků
Oblastní charita Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
Tel.: 736 529 319, maria.durkacova@rajhrad.charita.cz

www.facebook.com/OblastniCharitaRajhrad/
www.rajhrad.charita.cz
www.trikralovasbirka.cz

Trikralova
sbirka

1.–14. ledna 2025
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Velatická štafeta

Martin Krubl Tomáš Pavlíček

Jak dlouho bydlíš ve Velaticích a odkud ses sem 
přistěhoval? 
Přistěhoval jsem se sem za mou partnerkou 
Hankou před 6 lety a pocházím z Líšně.

Jak jste se s Hankou seznámili?
S kamarády jsme jezdili Hance pomáhat právě 
sem na barák. Její manžel a náš kamarád Aleš 
zemřel na rakovinu. Zůstala sama s tříměsíční 
Emičkou, s tříletým Kryštůfkem a rozestavě-
ným barákem. Po čase to mezi námi zajiskřilo, 
už jsem zde zůstal a dnes již máme 3 děti. Před 
dvěma roky se nám narodil Lukáš.

A jak se ti ve Velaticích líbí, když sis je vlastně 
nevybral?
Když mi asi před 15 lety Aleš řekl, že si kupuje 
starej barák ve Velaticích, vůbec jsem ho ne-
chápal. Dneska si nedokážu představit,
že bych bydlel jinde. Je to úžasné místo, bydlí 
tady skvělí lidé, máme tady fajn partu
a já jsem si to tady zamiloval. 

Čemu se věnuješ ve volném čase a kde vlastně 
pracuješ? 
Mojí největší vášní je cyklistika. Když mám 
trochu volného času, tak se snažím někam 

vyjet, ale s dětmi je ho teď na velké akce málo. 
Teď spíš jezdíme všichni spolu.
Kola si skládám sám a vlastně mě to tak 
trochu živí. S kamarády jsme totiž založili firmu 
4 KLUCI OD KOL. V Brně v Komárově děláme 
kola na zakázku, servis a běžný prodej.

A jak ses dostal k té cyklistice? 
Právě Aleš v dětství jezdil závodně na kole,
a tak nějak mě stáhl s sebou. Na střední škole 
jsem byl jediný ze třídy, který si ani nedal 
přihlášku na vysokou školu. Věděl jsem, co chci 
dělat, a to mi vyšlo. 

A to jste hned po škole s kamarády založili
4 kluky od kol? 
Ne to ne. Po škole jsem našel uplatnění
v jednom obchodě, tam jsem strávil 16 let.  Po-
stupně jsem se vypracoval až do vedení firmy. 
Ale po čase jsme se se společníky rozcházeli v 
názoru, jak to dělat a rozešli jsme se. S některý-
mi kolegy jsme společně založili 4 kluky od kol. 
Děláme to po svém a funguje nám to. 

Moc ti děkuji za odpovědi, a ještě mi prozraď, 
komu předáváš štafetu dále?
Rád bych předal štafetu Petře Dobroucké.

Blahopřání jubilantům
V měsících září až prosinec 
2024 oslavili nebo oslaví 
významné životní jubileum 
tito naši spoluobčané:

90 let:
Božena Poláčková

85 let:
Martin Čajka
 

75 let:
Jaroslav Koch
Hedvika Chaloupková
Miluše Urbánková

70 let
Miroslav Kohlmünzer
Roman Křivánek

60 let
Ivana Kohlmünzerová
Lenka Terberová
Lyubov Krčková

Všem oslavencům přejeme 
hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Diamantová svatba
manželé Jiří a Eliška 
Zahradníkovi

Zlatá svatba
manželé Lubomír a Jana 
Plchovi

Narozené děti:
Vojciech Urban

Přejeme mnoho radosti, štěstí 
a zdraví.

Navždy nás opustili:
Anna Hlučková ve věku 95 let,
Milan Švábenský ve věku 
74 let.

Odpočívejte v pokoji!

SPOZ Velatice

Společenská 
kronika

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

PŘEJEME RADOSTNÉ VÁNOCE 
A V NOVÉM ROCE 

AŤ NA KŘIŽOVATKÁCH VAŠICH CEST 
NAJDETE VŽDY  

TEN SPRÁVNÝ SMĚR 
 

obec Velatice 

PF 2025 

PŘEJEME RADOSTNÉ VÁNOCE 
A V NOVÉM ROCE 

AŤ NA KŘIŽOVATKÁCH VAŠICH CEST 
NAJDETE VŽDY  

TEN SPRÁVNÝ SMĚR 
 

obec Velatice 

PF 2025 

PŘEJEME RADOSTNÉ VÁNOCE 
A V NOVÉM ROCE 

AŤ NA KŘIŽOVATKÁCH VAŠICH CEST 
NAJDETE VŽDY  

TEN SPRÁVNÝ SMĚR 
 

obec Velatice 

PF 2025 

24. 12.		  Zpívání u vánočního stromu
14. 1. 		  Kalendářový turnaj v Unicurlingu 
25. 1.		  Hasičský ples
8. 2.		  Sokolský Sportovní večírek
1. 3. 		  Velatické ostatky
11. 4.		  Taneční zábava Klubu důchodců

Budou určitě i další akce, u kterých ještě není jasný termín, a o kterých
vás budeme včas informovat.

Kalendář akcí:

Zlatá svatba manželé Plchovi
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FARNÍ 
PLES
FARNÍ 
PLES
1. 2. 2025 
v 19:30

• KD Kosmák Tvarožná

• k tanci a poslechu hraje kapela BUCH

• vstupné 150,-  

Římskokatolická farnost Tvarožná 
Vás srdečně zve na

PLESPLESPLES
1. 2. 2025 
v 19:30

KD Kosmák Tvarožná





PONDĚLÍ 12:00 - 19:00

ÚTERÝ 7:00 - 15:00

STŘEDA 7:00 - 15:00

ČTVRTEK 12:00 - 19:00

PÁTEK 7:00 - 12:00

+420 777 755 107www.dh-mikulaskova.cz

Mokrá 357, 664 04 Mokrá-Horákov

info@dh-mikulaskova.cz

ODSTRANĚNÍ ZUBNÍHO

KAMENE A PLAKU

PÍSKOVÁNÍ A LEŠTĚNÍ ZUBŮ

ODSTRANĚNÍ PIGMENTACÍ

BĚLENÍ ZUBŮ

LÉČBA PARODONTITIDY

PŘIJÍMÁME
PACIENTY!
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